Приложение

к постановлению администрации
Невонского муниципального

 образования от 17.11.2017г №  297
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Дума Невонского муниципального образования

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ (ПРОЕКТ)
от «____» ___________ _____                      п. Невон                                                          № ____
О бюджете Невонского муниципального образования на 2018 год и плановый период 2019 – 2020 годов
В соответствии со статьями 184.1, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, главой 8 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о бюджетном процессе Невонского муниципального образования, утвержденным решением Думы Невонского муниципального образования третьего созыва от 25.07.2011 № 34-6д, руководствуясь ст. ст. 23, 64, 72 Устава Невонского муниципального образования, Дума Невонского муниципального образования четвертого созыва,
РЕШИЛА:
1. Утвердить основные характеристики бюджета Невонского муниципального образования на 2018 год:

- прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета в сумме 17667,2 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 409,1 тыс. рублей;

-  общий объем расходов местного бюджета в сумме 19388,8 тыс. рублей;

- размер дефицита местного бюджета в сумме 1721,6 тыс. рублей, или 9,7% утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

2. Утвердить основные характеристики бюджета Невонского муниципального образования на плановый период 2019 и 2020 годов:

- прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета на 2019 год в сумме 18365,7 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 442,4 тыс. рублей, на 2020 год в сумме 18964,4 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 424,5 тыс. рублей;

- общий объем расходов местного бюджета на 2019 год в сумме 20102,6 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 491,5 тыс. рублей, на 2020 год в сумме 20750,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 1016,3 тыс. рублей;

- размер дефицита местного бюджета на 2019 год в сумме 1736,9 тыс. рублей, или 9,7% утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, на 2020 год в сумме 1785,9 тыс. рублей, или 9,6% утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

3. Установить, что доходы местного бюджета, поступающие в 2018 – 2020 годах, формируются за счет:

1) налоговых доходов, в том числе:

а) доходов от местных налогов в соответствии с нормативами, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации;

б) доходов от федеральных, региональных и местных налогов и сборов, в том числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Иркутской области «Об областном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов», Законом Иркутской области «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты»;

2) неналоговых доходов;

3) безвозмездных поступлений.

4. Утвердить нормативы распределения доходов в местный бюджет на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 1.
5. Установить прогнозируемые доходы местного бюджета на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов по классификации доходов бюджетов Российской Федерации согласно приложениям 2, 3.

6. Утвердить перечень главных администраторов доходов местного бюджета согласно приложению 4, перечень главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета согласно приложению 5.

7. Утвердить:

1) распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложениям 6,7.

2) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Невонского муниципального образования и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам  классификации расходов бюджетов на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложениям 8, 9.

2) ведомственную структуру расходов местного бюджета на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов (по главным распорядителям средств местного бюджета, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Невонского муниципального образования и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов) согласно приложениям 10, 11.

8. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств:

- на 2018 год в сумме 0,0 тыс. рублей;

- на 2019 год в сумме 0,0 тыс. рублей;

- на 2020 год в сумме 0,0 тыс. рублей.

9. Установить в расходной части местного бюджета резервный фонд Администрации Невонского муниципального образования:
- на 2018 год в сумме 50, 0 тыс. рублей;

- на 2019 год в сумме 50,0 тыс. рублей;

- на 2020 год в сумме 50,0 тыс. рублей.

10. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Невонского муниципального образования:

- на 2018 год в сумме 1175,8 тыс. рублей;

- на 2019 год в сумме 1326,3 тыс. рублей;

- на 2020 год в сумме 1341,96 тыс. рублей.

11. Установить, что Управление Федерального казначейства по Иркутской области вправе осуществлять в 2018 году на основании решений главных распорядителей средств областного бюджета полномочия получателя средств областного бюджета по перечислению межбюджетных трансфертов, предоставляемых из областного бюджета местным бюджетам в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств по расходам получателей средств местного бюджета, источником финансового обеспечения которых являются данные межбюджетные трансферты, в порядке, установленном Федеральным казначейством.

Перечень межбюджетных трансфертов, указанных в абзаце первом настоящей статьи, устанавливается Правительством Иркутской области.

12. Установить, что остатки средств местного бюджета на начало текущего финансового года в объеме до 100 процентов могут направляться на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении местного бюджета.
13. Установить, что остатки средств на счете министерства финансов Иркутской области, открытом в Отделении по Иркутской области Сибирского главного управления Центрального банка Российской Федерации для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение органов государственной власти Иркутской области и казенных учреждений Иркутской области, перечисляются министерством финансов Иркутской области в 2018 году в областной бюджет с их возвратом до последнего рабочего дня текущего финансового года на счет, с которого они были ранее перечислены, в порядке, установленном министерством финансов Иркутской области.

14. Установить следующие дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись местного бюджета:

1) внесение изменений в установленном порядке в муниципальные программы Невонского муниципального образования в пределах общей суммы, утвержденной по соответствующей муниципальной программе приложениями 8, 9;

2) внесение изменений в установленном порядке в муниципальные программы Невонского муниципального образования в пределах общей суммы, утвержденной соответствующему главному распорядителю средств местного бюджета приложениями 8, 9;

3) в случае увеличения бюджетных ассигнований по отдельным разделам, подразделам, целевым статьям и группам видов расходов бюджета за счет бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг – в пределах общей суммы, утвержденной соответствующему главному распорядителю средств местного бюджета приложениями 8, 9 к настоящему решению, при условии, что увеличение бюджетных ассигнований по группе видов расходов бюджета не превышает 10 процентов;
4) внесение изменений в Указания о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утверждаемые Министерством финансов Российской Федерации;

4) ликвидация, реорганизация, изменение наименования органов местного самоуправления, муниципальных учреждений;

5) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями, группами видов расходов бюджета на сумму средств, необходимых для выполнения условий софинансирования, установленных для получения межбюджетных трансфертов, предоставляемых местному бюджету из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в форме субсидий, в том числе путем введения новых кодов классификации расходов местного бюджета, – в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных соответствующему главному распорядителю средств местного бюджета;
6) увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда Невонского муниципального образования на 2018 год на оплату заключенных муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в
2017 году, – в объеме, не превышающем остатка не использованных на начало 2018 года бюджетных ассигнований дорожного фонда Невонского муниципального образования на исполнение указанных государственных контрактов;

7) уточнение кодов видов расходов классификации расходов бюджетов.

15. Установить, что безвозмездные поступления от юридических и физических лиц, имеющих целевое назначение, фактически полученные при исполнении местного бюджета сверх объемов, утвержденных настоящим решением, направляются на увеличение бюджетных ассигнований местного бюджета соответственно целям их предоставления.

16. Утвердить предельный объем муниципального долга Невонского муниципального образования:
- на 2018 год в сумме 17258,1 тыс. рублей;

- на 2019 год в сумме 17923,3 тыс. рублей;

- на 2020 год в сумме 18539,9 тыс. рублей.

Утвердить верхний предел муниципального долга Невонского муниципального образования:

- по состоянию на 1 января 2019 года в размере 1721,6 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по государственным гарантиям Иркутской области – 0 тыс. рублей;

- по состоянию на 1 января 2020 года в размере 3458,5 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по государственным гарантиям Иркутской области – 0 тыс. рублей;

- по состоянию на 1 января 2021 года в размере 5244,4 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по государственным гарантиям Иркутской области – 0 тыс. рублей.

17. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований Невонского муниципального образования на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 12.

18. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита местного бюджета на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложениям 13, 14.

19. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2018 года.

Глава Невонского
муниципального образования                                                                                    Н.А. Мезенцев
1